
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900072

72

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024 - UASG 158717

Nº Processo: 23520.008522/2024-61.
Dispensa Nº 90009/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA .
Contratado: 16.814.143/0001-77 - MCP DA COSTA DESIGN EDITORIAL. Objeto: Contratação
de serviços comuns de editoração e publicação de livro impresso e padrão e-book
(formatos PDF e EPUB) do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGE), nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total: R$ 15.900,00. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE DISTRATO Nº 22/2024

PROCESSO N° 23073.084956/2024-83, DISTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
DISTRATADO: PAULO RICARDO SILVA DO NASCIMENTO, OBJETO: Rescindir, a pedido do
distratado, o Contrato n° 113/2023, de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com vigência a partir de 17 de dezembro de 2024, conforme faculta a
legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela DISTRATANTE - LOIANE PRADO
VERBICARO e pela DISTRATADO, PAULO RICARDO SILVA DO NASCIMENTO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.104885/2024-78.
Inexigibilidade Nº 313/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA .
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de manutenção preventiva e
corretiva de máquinas e equipamentos com tecnologia de radiofrequência (rfid) do sistema de
segurança dos acervos bibliográficos da biblioteca central e da biblioteca setorial do centro de
ciências humanas, letras e artes (cchla), da universidade federal da paraíba (ufpb), incluindo
treinamentos para uso dos equipamentos; update de software/firmware e correção de bugs; e
integração dos equipamentos com o lms, por um período de 12 meses., nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 17/12/2024 a 17/12/2025.
Valor Total: R$ 32.755,20. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato n° 111/2024. Proc: 23074.112617/2024-58- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento
de Fonoaudiologia - CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e José Danillo dos Santos
Albuquerque - vig: 08.01.2025 a 16.05.2025 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor
Auxiliar A com RT de Especialista - T-20 - signatários: Terezinha Domiciano Dantas Martins
(contratante) e José Danillo dos Santos Albuquerque (contratado(a)).

Extrato de Contrato n° 112/2024. Proc: 23074.096249/2024-62 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Visitante - Departamento de
Química - partes: Universidade Federal da Paraíba e Cristiani Viegas Brandão Grisi - vig:
08.01.2025 a 07.01.2026 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Visitante Nacional Júnior
- T-40 com Dedicação Exclusiva - signatários: Terezinha Domiciano Dantas Martins
(contratante) e Cristiani Viegas Brandão Grisi (contratado(a)).

EDITAL Nº 150/2024
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, promovido pelo Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, objeto do Edital nº
122, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 198, de 11/10/2024, seção 3, págs. 53 e 54, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.116074/2024-33):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Ricardo Manoel de Oliveira Ferreira .73,0 .100,0 .83,8

. .2º Jaciara Jorge Gonçalves .70,0 .91,47 .78,6

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

EDITAL CCS Nº 13/2024
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do Consepe/UFPB, considerando
o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Atividade Física e Saúde Coletiva, promovido pelo Departamento de Educação Física, aberto pelo Edital
nº 32, publicado no DOU nº 83, de 30/04/2024, seção 3, págs. 50 a 60, retificado pelo Edital nº 68, publicado no DOU nº 128, em 05/07/2024, seção 3, págs. 69 a 72, conforme discriminado
no quadro abaixo: (Processo nº 23074.116243/2024-49).

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º André Luiz Façanha da Silva .78,33 .81,67 .87,00 .100,00 .85,40

. .2º Maurício Mendes Belmonte .88,33 .71,67 .81,67 .88,20 .81,97

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados (as) .- .- .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados (as) .- .- .- .- .-

PE= prova escrita; PD= prova didática; PT= plano de trabalho; ET= exame de títulos; NF= nota final.

JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE PENALIDADE

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, da Universidade
Federal da Paraíba (UASG 153074), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
através da Portaria SCRF/PROGEP nº 780/2024 e tendo em vista o que consta nos autos do
processo administrativo nº 23074.032391/2023-56 que aponta irregularidades decorrentes
do Pregão Eletrônico nº 01/2023 e da Portaria GD 169/2024, de 09 de dezembro de 2024,
resolve: Aplicar à Empresa RL COMERCIO VAREJISTA DE MULTIUTILIDADES LTDA., CNPJ/MF
nº 22.226.670/0001-63, a seguinte sanção administrativa: Impedimento do direito de licitar
e contratar com a União pelo período de três (03) meses. Lei nº 10.520/2002, Art. 7º c/c
Decreto 10.024/2019, Art. 49, inciso V. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

FABRICIA SOUSA MONTENEGRO
Diretora de Centro/Ordenadora de Despesas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento

código 906307. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA,

Unidade Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº

78350188000195. Prorrogação de 6 meses. Valor Total: R$ 1.338.284,65, Valor de

Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 28/12/2024 a 28/06/2025. Data de Assinatura:

28/12/2020. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº

***.663.519-**, Convenente: TOMAS SPARANO MARTINS, CPF nº ***.911.259-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-19T02:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




